
 
 

 
от 19 сентября 2014 г.     № 810  

 
 
 

О подготовке  граждан Горномарийского муниципального района, 
подлежащих призыву   на военную службу по военно-учетным 

специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин  
в 2014-2015 учебном году 

    
 
 

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации 
от 31 декабря 1999 г. № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке 
граждан Российской Федерации к военной службе» администрация 
Горномарийского муниципального района п о с т а н о в л я е т :   

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий отдела 
Военного комиссариата Республики Марий Эл по г.Козьмодемьянск, 
Горномарийскому и Юринскому районам (далее – отдел  ВК РМЭ) по 
подготовке граждан по военно-учетным специальностям в Техническом 
центре ДОСААФ России по Республике Марий Эл на 2014 – 2015  учебный 
год. 

2. Привлечь к обучению по военно-учетным специальностям солдат, 
матросов и старшин (далее – военно-учетные специальности) граждан, 
проживающих на территории Горномарийского района (далее - граждане), 
подлежащие призыву на военную службу в очередном году: 

с отрывом от производства – граждан, направленных на обучение в 
образовательное учреждение  Регионального отделения ТЦ ДОСААФ России 
Республики Марий Эл (далее – ТЦ ДОСААФ) и вынужденных сменить место 
проживания на время обучения; 

без отрыва от производства – граждан, направленных на обучение в 
образовательное учреждение  Регионального отделения Технический центр 
ДОСААФ России Республики Марий Эл, обучающихся в учебных 
учреждениях города Йошкар-Олы. 

3. Рекомендовать организациям независимо от их организационно-
правовой формы, индивидуальным предпринимателям (далее - организации) 
в соответствии с законодательством  Российской Федерации обеспечить 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 



возможность посещения занятий гражданами, направленными отделом ВК 
РМЭ на обучение по военно-учетным специальностям, освободив их на 
время обучения от работы (учебы), с сохранением за ними места постоянной 
работы (учебы) и среднего заработка (стипендии). 

4. Принять к сведению итоги подготовки граждан Горномарийского 
муниципального района, подлежащих призыву на военную службу по 
военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 
2014 году и  выработать перечень мероприятий по совершенствованию 
данной работы.  

5. Рекомендовать доставку отобранных кандидатов для обучения в 
ТЦ ДОСААФ в г.Йошкар-Олу и обратно организовать на общественном 
транспорте в сопровождении старшего команды – представителя отдела ВК 
РМЭ. Передачу группы кандидатов для обучения в ТЦ ДОСААФ 
организовать с установленным порядком. 

6. Рекомендовать ТЦ ДОСААФ обеспечить размещение, питание и 
бытовое обслуживание  кандидатов, отобранных для обучения. 

7. Начальнику отдела ВК РМЭ по г.Козьмодемьянск, 
Горномарийскому и Юринскому районам (по согласованию) в ходе обучения 
граждан в ТЦ ДОСААФ осуществлять контроль со стороны должностных 
лиц отдела за посещаемостью занятий. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

Глава администрации   
Горномарийского   

муниципального района       В.Сеюшов 
       
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Горномарийского муниципального района  
от 19 сентября 2014 г. № 810 

 
 

ПЛАН 
основных  мероприятий отдела ВК РМЭ по г.Козьмодемьянск, Горномарийскому  

и Юринскому районам по подготовке граждан по военно-учетным специальностям  
в Техническом центре ДОСААФ России  Республики Марий Эл  

на 2014-2015 учебный год 
 
План – задание отдела ВК РМЭ по г.Козьмодемьянск, Горномарийскому и Юринскому 
районам на 2014 – 2015 учебный год 
 

№ 
потока 

 

 
Военно-
учетная 

специальность 

 
 

№ 
учебного 

взвода 

 
Срок обучения 

 

Плановое задание 

Начало 
обучения 

Окончание 
обучения 

1 
по

то
к 

837 эм 2 27.10.14 15.01.15 1 
837 «С» 4 08.12.14 20.02.15 1 
837 «С» 5 22.12.14 26.02.15 1 
837 «С» 6 12.01.15 11.03.15 1 

Всего задание за 1-й поток 4 
ИТОГО задание к весеннему призыву 2015г. 4 

2 
 п

от
ок

 837 эм 10 16.02.15 27.04.15 1 
837 «С» 11 02.03.15 15.05.15 1 
837 «С» 12 16.03.15 29.04.15 1 
837 «С» 13 23.03.15 18.05.15 1 

Всего задание за 2-й поток 4 

ИТОГО задание к осеннему призыву 2015г. 4 

 
 Наименование мероприятия Срок 

исполнения 
Исполнитель Примечание 

1 2 3 4 5 
1 Издать приказ начальника отдела ВК 

РМЭ по 
г.Козьмодемьянск,Горномарийскому 
и Юринскому районам об итогах 
подготовки военно-учетных 
специалистов и реализации задания 
по целенаправленному призыву в 
войска подготовленных специалистов. 
 

Сентябрь 
2014 

Начальник отдела 
ВК РМЭ по 
г.Козьмодемьянск, 
Горномарийскому и 
Юринскому 
районам. 

 

2 По получению обязательного задания 
-  комплектование ТЦ ДОСААФ на 
очередной учебный год 
 

В соответствии 
со сроками 

комплектования 

Начальник 
отделения ППГВС 

 



3 Отбор граждан для подготовки по 
военно-учебным специальностям в 
2014-2015 учебном году организовать  
в соответствии с заданием с вызовом 
кандидатов на собеседование и 
проведения контрольного 
медицинского осмотра. 

с 01.10.2014г., 
в течение 
месяца до 
окончания 

комплектования 
не позднее, 

чем за 10 дней 
до начала 
занятий 

Начальник 
отделения ППГВС 

 

4 В ходе работы комиссии по ППГВУ и 
при посещении образовательных 
учреждений районов проводить 
занятия с учащимися по доведению до 
них положений  Закона РФ «О 
воинской обязанности и военной 
службе», других правовых и 
нормативных актов РФ, об условиях и 
финансовом обеспечении данной 
подготовки 

В течение 
учебного 

года 

Начальник отдела; 
Начальник 

отделения ППГВС 

 

5 На основе результатов медицинского 
освидетельствования и 
профессионально-психологического 
отбора граждан при первоначальной 
постановке на воинский учет провести 
предварительный отбор граждан для 
подготовки их по военно-учетным 
специальностям 

Январь-март 
2015 

Начальник 
отделения ППГВС 

 

6 Формирование списков граждан, 
предварительно отобранных для 
подготовки по ВУС по потокам 
обучения в очередном году 

До 
25.03.2015г 

Начальник 
отделения ППГВС 

 

7 В соответствии с планом 
комплектования учебных групп 
провести контрольный медицинский 
осмотр и собеседование с 
гражданами, подлежащими 
направлению в учебные организации 

В течение 
месяца до 
окончания 

комплектования  

Начальник 
отделения ППГВС 

 

8 Издание приказов начальника отдела 
о направлении призывников в 
учебные организации ДОСААФ 

В соответствии 
со сроками 

комплектования 

Начальник 
отделения ППГВС 

 

9 Осуществление контроля освоения 
учебных программ, размещения, 
посещаемости занятий 
Начальником отдела: 
Начальником отделения 

 
 
 
 
 

1 раз в месяц 
еженедельно 

Начальник отдела; 
Начальник 

отделения ППГВС 

 

10 По завершении обучения подготовить 
необходимые документы для 
осуществления компенсационных 
выплат гражданам, связанных с 
получением  ВУС 
 
 

По мере 
необходимос

ти 

Начальник 
отделения ППГВС 

 



11 Распределить подготовленных 
военно-учетных специалистов по 
видам ВС и родам войск в 
соответствии с полученным заданием 
на призыв 

В соответствии 
со сроками 

комплектования 

Начальник 
отделения ППГВС 

 

12 Провести расследование случаев 
получения гражданами по ВУС, 
освобождения и отсрочек от призыва 
на военную службу 

По мере 
необходимос

ти 

Начальник 
отделения ППГВС 

 

13 Подготовить и направить в 
администрацию МО 
«Горномарийский муниципальный 
район» об  итогах подготовки 
граждан, подлежащих призыву на 
военную службу, по военно-учетным 
специальностям солдат, матросов, 
сержантов и старшин в ДОСААФ 
истекшем учебном году 

10.08.2015 Начальник 
отделения ППГВС 

 

 отчетность    

1 
Сведения о количестве граждан, 
которые будут подготовлены в 
образовательных учреждениях к 
очередному весеннему и осеннему 
призывам 

К 25 января 
(25 июля) 

Начальник 
отделения ППГВС 

 

2 
Донесение о возможностях по 
подготовке граждан, подлежащих 
призыву на военную службу, по 
военно-учетным специальностям на 
очередной год 

1 апреля Начальник 
отделения ППГВС 

 

 
3 

Донесение о количестве кандидатов 
отобранных для подготовки по 
военно-учетным специальностям в 
образовательных учреждениях к 
очередному призыву 

1 октября 
1 апреля 

Начальник 
отделения ППГВС 

 

 
4 

Донесение о количестве 
специалистов, подготовленных в 
образовательных учреждениях и 
отправленных в войска 

5 января 
10 июля 

Начальник 
отделения ППГВС 

 

 
5 

Доклад об итогах подготовки 
специалистов в образовательных 
учреждениях за прошедший учебный 
год 

1 октября Начальник 
отделения ППГВС 

 

 
 
 
 

________________________ 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к  постановлению администрации 

Горномарийского муниципального района  
от 19 сентября 2014 г.  № 810 

 
 

ИТОГИ 
подготовки  граждан Горномарийского района, подлежащих призыву   

на военную службу по военно-учетным специальностям солдат, матросов,  
сержантов и старшин в 2014 году 

 
Подготовка граждан по военно-учетным специальностям солдат, матросов, 

сержантов и старшин (далее – военно-учетные специальности) для Вооруженных Сил 
Российской Федерации в 2012-2013 учебном году проводилась в соответствии с 
требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999г. 
№1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к 
военной службе», приказа Министра обороны Российской Федерации от 3 мая 2001г. 
№202 «Об утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по 
военно-учетным специальностям, матросов, сержантов и старшин в общественных 
объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего 
профессионального образования». 

   Подготовка граждан, подлежащих призыву на военную службу по военно-
учетным специальностям в 2013-2014 годах проводилась на базе учебной организации 
ДОСААФ в г.Йошкар-Ола по специальностям: водитель категории «С», «Д», водитель 
электромеханик. 

План -  задание по подготовке специалистов был выполнен на   200 %. 
Задание по подготовке специалистов водителей категории «С» -   2  чел. 
подготовлено  - 2   план выполнен на   100 % 
Задание по подготовке специалистов водителей-электромехаников  -  2 чел. 
подготовлено  - 8  план выполнен на  400 % 
Задание по подготовке специалистов водителей категории «Д» -   1 чел. 
подготовлено  - 0  план выполнен на  0% 
В соответствии с Планом основных  мероприятий отдела ВК РМЭ по 

г.Козьмодемьянск, Горномарийскому и Юринскому районам по подготовке граждан по 
военно-учетным специальностям в Техническом центре ДОСААФ России Республики 
Марий Эл на 2014-2015 учебный год, Главой администрации муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район», а также в целях своевременной и 
качественной подготовки специалистов: 

разработан план и распределено задание по Горномарийскому району на 
подготовку специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации в ТЦ ДОСААФ 
на 2014-2015 учебный год; 

проведен отбор граждан, подлежащих призыву на военную службу, с 
последующим направлением их для подготовки по военно-учетным специальностям в 
соответствии с профессиональной пригодностью; 

В ходе обучения граждан в ТЦ ДОСААФ осуществлялся контроль со стороны 
должностных лиц отдела ВК РМЭ по г.Козьмодемьянск, Горномарийскому и Юринскому 
районам за посещаемостью занятий. 

Основными задачами являются: 
- организовывать качественный отбор граждан из числа подлежащих очередному 

призыву на военную службу для подготовки по военно-учетным специальностям; 
- патриотическое (военно-патриотическое) воспитание граждан; 



- пропаганда  профессиональной ориентации среди населения, военных знаний, 
традиций вооруженных сил; 

- содействие образовательным учреждениям (организациям) в обучении граждан 
начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы. 

В 2014-2015 учебном году планируется провести аналогичные мероприятия, 
направленные на улучшение качества подготовки граждан по  военно-учетным 
специальностям. 

 
 
 

_________________________ 
 


